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Abstrakt

V bakalářské práci s názvem „Edukační dovednosti a jejich uplatňování v praxi“

se zabýváme edukací pacienta sestrou. Práce je rozdělená na část teoretickou a

empirickou.

Teoretická část práce popisuje edukaci v ošetřovatelství, charakteristiku

účastníků edukace, roli sestry – edukátorky, faktory ovlivňující edukaci, komunikaci

v edukaci, didaktické zásady edukace, edukační metody, edukační cíle a edukační

proces v ošetřovatelství.

Empirická část popisuje dotazníkový průzkum, který se skládal z dotazníků pro

sestry a dotazníku pro pacienty na interních a chirurgických odděleních Fakultní

nemocnice v Motole a oblastní nemocnice v Orlové. Záměrem bylo provedení

primárního sběru dat a jejich následná analýza. Empirická část práce popisuje metodiku

a organizaci šetření, charakteristiku průzkumného vzorku a analýzu výsledků

průzkumného šetření. Výsledky šetření jsou graficky zpracovány a pracovní hypotézy

statisticky zpracovány. Výsledky práce potvrzují, že edukaci považují za důležitou

nejen sestry ale také pacienti, kteří jsou si vědomi důležitosti edukačního procesu.

Největší překážkou při edukaci je pro sestry nedostatek času. Pacienti by byli nejraději

edukováni v soukromí. Bohužel dle odpovědí sester tyto místnosti na odděleních chybí.

V diskuzi jsou zhodnocena získaná data, stanovené cíle práce a provedeno porovnání

výsledků této práce s výsledky prací na podobné téma. Závěr práce potvrzuje naléhavost

aplikovat doporučení do praxe, za účelem zlepšení kvality edukačního procesu sester.
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Abstract

In this bachelor thesis entitled "Educational Skills and Their Application in

Practice" we are dealing with education of patient by nurse. The thesis is divided into

the theoretical and empirical part.

The theoretical part describes the education in nursing, the characteristics of the

participants in education, the role of nurse as educator, factors influencing education,

communication in education, didactic principles of education, educational methods,

educational goals, and educational process in nursing. The empirical part describes a

questionnaire survey consisting of a questionnaire for nurses and a questionnaire for

patients at the internal and surgical departments of the Motol University Hospital and

Orlová Regional Hospital. The aim was the primary data collection and their subsequent

analysis.

Empirical part describes the methodology and organization of the survey, the

characteristics of the survey sample and the analysis of the survey results. The survey

results are graphically processed and the working hypothesis statistically processed. The

results of the thesis confirm that education is consider to be important not only by

nurses but also by patients who are aware of the importance of the educational process.

The biggest obstacle during educational process for nurses is lack of time. Patients

would prefer to be educated in private, but unfortunately, according to the answers of

nurses, these rooms are missing at departments. The discussion evaluates the acquired

data and the goals of the work and compares the results of this work with the results of

the work on a similar topic. The conclusion of the thesis confirms the urgency to apply

recommendations in practice in order to improve the quality of educational process by

nurses.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Edukační dovednosti a jejich využití v praxi“ jsem si

zvolila proto, že je to poměrně aktuální téma, na které se klade čím dál tím větší důraz

během ošetřovatelské praxe, neboť moderní ošetřovatelství klade vysoké nároky na

vědomosti a dovednosti sester. Edukace by se měla stát pro pacienta procesem, který

mu pomůže rozšířit vědomosti o jeho zdravotním stavu, aby mohl dosáhnout

samostatnější péče o sebe samého, či udržet stávající zdravotní stav. Edukační proces

může kladně ovlivnit kvalitu života pacientů. Aby mohla sestra pacienta správně

edukovat, musí splnit určitá pravidla a postupy, které zaručí správný výsledek edukace.

Navázání dobrého vztahu mezi pacientem a sestrou je prvním a zásadním faktorem,

který edukaci může ovlivnit. Správná komunikace během edukace napomáhá ke

zlepšení vztahu mezi pacientem a sestrou, čímž spolu mohou lépe spolupracovat. Výběr

edukační metody musí sestra zhodnotit podle zdravotního stavu pacienta, jeho potřeb a

psychického stavu. Přesto, že existují pravidla jak postupovat, musí sestra přistupovat

ke každému pacientovi individuálně.

S edukací se pacient setkává během hospitalizace v nemocničním zařízení, ale

také během návštěv u praktického lékaře a jiných odborníků. Při přijetí na lůžkové

oddělení však pacient potřebuje informace nejen o chodu oddělení, ale také o celém

průběhu hospitalizace a svém onemocnění. Správná edukace pacienta a pochopení

léčebného režimu může zkrátit pacientovu hospitalizaci a urychlit navrácení do běžného

života.

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapování úrovně vlastního sebehodnocení

edukačních schopností sester. Zjištění nejčastější edukační metody, využívané ve

zdravotnické praxi sester. Dalším cílem práce je zjištění edukačních dovedností sester

z pohledu pacienta a zhodnocení osobnosti sestry poskytující edukaci.
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1.1 Cíle práce

Cíl 1: Zjistit úroveň vlastního sebehodnocení edukačních schopností sester.

Cíl 2: Zjistit nejčastější edukační metody využívané ve zdravotnické praxi sester.

Cíl 3: Zjistit edukační dovednosti sester a osobnost sestry poskytující edukaci z pohledu

pacienta.

Cíl 4: Získané údaje statisticky porovnat.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

„Člověk se může stát člověkem pouze výchovou, není ničím, jen tím, co z něj činí

výchova.“ (Komenský, 1946, s. 16).

Chceme-li správně vyjádřit slovo edukace, musíme se v prvé řadě zaměřit na

pedagogiku, neboť správná edukace vychází z pedagogických jevů a zákonitostí

(Krátká, 2016).

Pedagogika

Původní význam slova pedagogika pochází z antického Řecka, kde se slovem

paidagógos označoval otrok, který doprovázel na cvičení a do školy syna svého pána.

Do antické latiny byl tento výraz přenesen jako paedagogus. Již v té době slovo

paedagogus neslo význam učitele a vychovatele. Poté bylo slovo paedagogus převzato

do většiny jazyků a vznikaly jeho různé podoby (Průcha, 2002).

V současné době se pedagogika označuje jako věda o edukační realitě. Tohle

označení se využívá nejen u nás, ale i ve světě. Patří zde všechny typy edukace,

edukační prostředky, ale také edukační procesy (Šulistová, Trešlová, 2012).

Edukace

„V modernej pedagogike sa tradičný pojem výchova a vzdelávanie označuje

pojmom edukácia.“ (Závodná, 2002, s. 9).

Význam slova vychází z latinského educo, educare neboli vychovávat.

Výchovou dochází u člověka k rozvíjení určitých potřeb, postojů, zájmů a chování.

„Pojem edukace lze definovat jako proces soustavného ovlivňování chování a

jednání jedince s cílem navodit pozitivní změny v jeho vědomostech, postojích, návycích

a dovednostech. Edukace znamená výchovu a vzdělávání jedince.“ (Juřeníková, 2010, s.

9)
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2.1 Edukace v ošetřovatelství

Edukace patří mezi základní součást standardní ošetřovatelské péče, kterou

poskytuje sestra pacientovi. Již Florence Nightingalová, která je považována za

zakladatelku moderního ošetřovatelství, velmi zdůrazňovala nutnost vzdělávat pacienty,

například v oblastech výživy, cvičení a osobní hygieny (Bastable, 2006).

Edukace v ošetřovatelství se nezaměřuje jen na nemocné, ale také na zdravé,

jednotlivce i skupiny. Hlavním cílem je dosažení co nejvyšší kvality života. Při edukaci

v ošetřovatelství je nutné hledět na pacienta celostným (holistickým) přístupem.

Holistický přístup zahrnuje fyzické, sociální, psychické, emocionální, duchovní a

společenské aspekty života pacienta (Nemcová, 2010).

Pro edukaci v ošetřovatelství je typický týmový charakter. Na úplném vrcholu

stojí pacient a jeho rodina. Edukace pacienta je takzvanou interakcí mezi sestrou a

pacientem, za kterou nese hlavní zodpovědnost sestra (Rankin, Stallings, London,

2005).

2.1.1 Primární edukace

V primární edukaci se zdravotníci, ale i odborníci jiného profesního zaměření,

specializují na edukaci zdravých pacientů, především je kladen důraz na posilování

zdraví. Jedná se zvláště o předcházení vzniku onemocnění a zlepšení života pacientů

tím, že dojde k eliminaci rizikových faktorů, které mají prokazatelný vliv na vznik

onemocnění. Jelikož se jedná o podporu zlepšení života, probíhá edukace velmi často


[…]


vyzkoušení)

d) Instruktáž a praktické cvičení (předvedení činnosti se slovním doprovodem,

vlastní nácvik činnosti pacientem)

10. Vyhovovala Vám tato metoda?

a) Ano

b) Ne

11. Kdyby záleželo na Vás, jakou metodu byste zvolil/a?

a) Rozhovor

b) Vysvětlování

c) Předvádění

d) Instruktáž a praktické cvičení

12. Byly během edukace využívány nějaké pomůcky?

a) Ano

b) Ne (Pokud zvolíte tuto odpověď, přejděte na otázku č. 14)

13. Které to byly?

a) Vizuální pomůcky (fotografie, nástěnné obrazy)

b) Textové pomůcky (učebnice, letáky)

c) Audiovizuální pomůcky (výukové filmy, video)

14. Porozuměl /a jste vždy informacím, které Vám během edukace sdělovala sestra?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

15. Byla Vám při edukaci poskytnuta možnost pokládat otázky?

a) Ano
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b) Ne

16. Byla pro Vás edukace sestrou přínosná?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

17. Měl/a jste dostatek soukromí, když vás sestra edukovala?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

18. Které překážky Vás ruší při edukaci? Můžete zvolit více možných odpovědí.

a) Vyrušování další osobou

b) Hluk

c) Nadměrná administrativa

d) Telefonáty

e) Špatná organizace práce

f) Neuvědomuji si žádné překážky

19. Vadí Vám přítomnost ostatních pacientů během edukace?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

20. Kdy proběhla Vaše edukace?

a) Při příjmu

b) Průběžně během hospitalizace

c) Při propuštění

21. Máte pocit, že měla sestra dostatek času na Vaši edukaci?
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a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

22. Jak průměrně dlouho trvala edukace?

a) Do 5 min

b) 5 min – 10min

c) 10 min – 15 min

d) 15 min – 20 min

e) 20 min a více

23. Jaký postoj máte k edukaci, která Vám byla poskytnuta?

a) Edukaci respektuji a dodržuji

b) Edukaci částečně dodržuji a částečně se řídím svým instinktem

c) Edukaci si vyslechnu, ale neřídím se tím

24. Co Vám vadilo při edukaci sestrou? Můžete zvolit více možných odpovědí.

a) Nevhodné prostředí

b) Styl komunikace

c) Informací bylo málo, uvítal/a bych více informací

d) Informací bylo zbytečně mnoho

e) Nebylo mi vše srozumitelné (odborné termíny)

f) Vše bylo v pořádku

Část č. 3 - Sestra poskytující edukaci

25. Je pro Vás důležité, aby sestra byla ženského pohlaví?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

26. Je pro Vás věk sestry při edukaci důležitý?

a) Ano
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b) Ne (Pokud zvolíte tuto odpověď, přejděte na otázku č.28)

27. Jaký věk preferujete u sestry, která Vás edukuje?

a) 19 let – 30 let

b) 31 let – 40 let

c) 41 let – 50 let

d) 51 let a více

28. Myslíte si, že má rozhodující vliv na kvalitu edukace sestry úroveň jejího

vzdělání?

a) Ano

b) Ne

29. Dáváte při edukaci přednost vysokoškolsky vzdělané sestře nebo

upřednostňujete sestru s dlouholetou praxí?

a) Vysokoškolsky vzdělanou sestru

b) Sestru s dlouholetou praxí

c) Neupřednostňuji ani jednu z možností

30. Představila se vám jménem sestra, která vás přijímala na oddělení a následně

edukovala?

a) Ano (Pokud zvolíte tuto odpověď, přejděte na otázku č. 32)

b) Ne

31. Chtěl/a byste, aby se vám představila?

a) Ano, připadá mi to osobnější

b) Ne, nepotřebuji znát jména personálu

c) Nevadilo by mi to, přesto na tom netrvám

32. Seřaďte povahové rysy, které by podle Vás měla mít sestra, která vás edukuje.

V nabídce jsou hodnoty 1-5, přičemž 1 je hodnota nejvyšší (tato vlastnost je pro

Vás nejdůležitější), 5 je hodnota nejnižší (tato vlastnost pro Vás není až tak

důležitá).

a) Trpělivá ……………..
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b) Důsledná………….....

c) Zodpovědná ………..

d) Vstřícná …………….

e) Důvěryhodná ……….

33. Cítíte, že je s Vámi při edukaci jednáno s úctou a respektem?

a) Ano

b) Ne

34. Doporučil/a byste toto zdravotnické zařízení rodině nebo přátelům?

a) Ano

b) Ne

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.

Bakalářská práce Edukační dovednosti a jejich uplatňování v praxi

Příloha 4 - Vzor informačního a edukačního záznamu – Fakultní nemocnice v

Motole 1. část
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Příloha 5 - Vzor informačního a edukačního záznamu – Fakultní nemocnice v

Motole 2. část přílohy D
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Příloha 6 - Vzor edukačního záznamu – Oblastní nemocnice Orlová
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Příloha 7 - Žádost o umožnění dotazníkového šetření náměstkyni pro

ošetřovatelskou péči ve Fakultní nemocnici Motol
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Příloha 8 - Žádost o umožnění dotazníkového šetření náměstkyni pro

ošetřovatelskou péči v oblastní nemocnici Orlová