POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Šertlerová Nikola
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Edukační dovednosti a jejich uplatňování v praxi
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, Ph.D.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení 1 Volba tématu je jasná, není ničím nová
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce 2
formulování pracovních hypotéz 3
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy 2
způsob zpracování problematiky 3
práce s literaturou (<i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i>) 3 Pouze 1 zahraniční citace v referenčním seznamu
metodika práce 2

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce 3
způsob diskuse, kvalita argumentace 3
přínos bakalářské práce pro praxi 2
přesnost formulací, práce s odborným jazykem 2
formální a jazyková úroveň bakalářské práce 2 Drobné překlepy
celková grafická a estetická úroveň práce 2
závěry práce a jejich formulace 3
návrh hodnocení práce 3

Otázky k obhajobě:

Jak konkrétně si představujete, že výsledky této práce mohou zlepšit edukační proces.

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Teoretická část je sice formálně správná, ale zastaralé citace a neobsahuje žádné nové informace, zcela vynechává práci se zahraniční literaturou.

Empirická část obsahuje mezi stranami 44-90, tedy na 46 stranách koláčové a sloupcové grafy po jednotlivých otázkách jako výsledky nestandardizovaného dotazníku, což činí práci nepřehlednou.

Jaký klíč byl užít k výběru konkrétních oddělení vzorku respondentů. Byl proveden předvýzkum? Statistické zpracování hypotéz obsahuje 4 hypotézy, z kterých není patrné, co konkrétně studentka zpracovala, nebo jakou konkrétní otázku podrobila statistickému zpracování.

Domnívám se, že hypotézy postavené na pouze několika otázkách nestandardizovaného dotazníku pro statistické zpracování jsou nedostatečné, nedostatečně je vysvětlen i výběr statistických testů.

Diskuse se opírá pouze o frekvence ze standardizovaného dotazníku, k porovnání s jinou edukací je použito pouze několik diplomových prací z ČR bez zasazení do zahraničního či českého výzkumu. Tedy nevíme, z jakých teoretických premis celý metodologický výzkum vlastně vychází.

Dotazníkové šetření je založeno na subjektivním hodnocení edukačních dovedností a bylo by dobré například naplánovat jak souvisí subj. objektivní dovednosti a porovnat je.

Datum: 9.5.2018

podpis oponenta práce